事业单位内部监控风险评估报告

   风险评估报告

   单位领导：

   依据财政部《行政事业单位内部监控规范（试行）》和单位《内

部监控实施方法》关于规定，我们组织开展了对单位各部门的风险评

估活动，现将结果报告如下：

   一、风险评估活动组织状况 （一）工作机制

   本次风险评估活动，是在单位内部监控工作领导小组的领导下，

由财务科具体组织实施的。为履行工作，经单位领导同意，财务科从

办公室、人事科、监察室抽调相关工作人员组建内部监控风险评估小

组，专门从事此次风险评估活动。 （二）风险评估范围

   1、本次风险评估所涉及的业务范围分为：单位层面风险和业务活

动层面风险。

   ①单位层面风险主要包括以下三个方面：

   组织架构风险：单位内部机构设置不合理、部门职责不清晰、内

部监控管理机制不健全等状况致使的风险；

   经济决策风险：单位经济活动决策机制不科学，决策程序不合理

或未执行致使的风险；

   人力资源风险：单位岗位职责不明确、关键岗位胜任能力不足等

   致使的风险。

   ②业务活动层面风险。本单位经济活动业务层面的风险主要包括

预算管理风险、收支管理风险、政府采购管理风险、资产管理风险、

xx 项目管理风险、协议管理风险以及其他风险。 2、本次风险评估

所涉及的部门范围 主责部门：内部监控工作领导小组。

   协作部门：财务科、办公室、人事科、监察室等相关部门。 （三）

风险评估的程序和方法 1、风险评估程序

   本次风险评估活动，风险评估小组先争论  制定了风险评估工

作方案，明确风险评估的目标和任务；其次组织召开了由各科室负责

人参加的动员会，对风险评估活动做出了动员和支配，要求各科室先

进行自查，查找风险点，争论  整改措施，向风险评估小组汇报自

查状况；再次，风险评估领导小组依据各科室的自查状况，选择关键

科室和自查风险点少的科室进行重点检查，对其他科室也进行了快速

检查；最后，依据各科室自查状况和现场检查的工作底稿和收集到的

资料文件资料，进行风险分析，组织编写风险评估报告。2、风险评

估方法

   本次风险评估活动，采纳了风险清单法、资料文件审查、实地检

查法、流程图法、财务报表分析法以及小组争论  和访谈等方法以

识别风险；采纳了概率分析法、情景分析法和风险坐标图法以分析风

险。

   （四）收集的资料文件资料和证据等状况

   支持本风险评估报告的主要有风险评估工作底稿，相关资料文件、

会计凭证、账本复印件，以及各科室的自查状况等。二、风险评估活

动发觉的风险因素 （一）单位层面风险因素

   单位的部分内控关键岗位的工作人员没有定时轮岗（风险点 A1）。

（二）业务层面风险因素

   1、单位预算未分解下达至各科室及业务部门，可能致使预算权威

性不足，执行力不够（风险点 B1）；

   2、单位未按规定建立票据台帐，不符合财务管理要求（风险点

B2）；

   3、单位支出事项未严格依照审批权限执行，不符合收支业务管理

制度要求（风险点 B3）；

   4、单位在部分资产采购时未严格按规定填写政府采购方案申请

表，仅用供货方清单代替，不符合政府采购业务管理制度（风险点

B4）；

   5、单位未按规定定时对的货币资金、固定资产进行核查盘点，不

符合资产业务管理制度（风险点 B5）。 三、风险分析 1、单位总体

风险水平

   依据风险评估表对单位各个层面风险进行打分评价，单位总体风

   险水平为 25.98（风险最高 100 分），属于偏低水平。

   2、重要和重大风险因素

   经对以上风险因素进行分析，以上所列风险因素依据发生可能性

和影响程度列表如下：

   0 20% 100%

   四、关于应对风险的措施建议

   1、严格落实关键岗位人员轮岗制度.

   2、财务部门依据同级财政部门批复的预算和单位内部各业务部门

提出的支出需求，将预算指标依照部门进行分解，并下达至各业务部

门。

   2、票据专管员严格依照票据管理制度建立票据台帐。 3、加强对

所有支出业务的审查，严格依照审批权限执行并收集相关的原始资料

文件资料。

   4、严格依照批准的政府采购预算和财政专项资金项目预算的编制

要求，在规定的时间和要求内，编制《政府采购方案申请表》，并按

验收方案及时组织验收，填写《政府采购货物验收单》。

   特此报告

   财务科 xx 年月日

   风险评估（1）

   第一节 行政事业单位的风险

   风险是指组织在将来经营中面临的、可能影响其经营目标实现的

所有不确定性。

   风险又分为固有风险和剩余风险。固有风险是指在管理当局未实

行任何措施的状况下组织所面临的风险；而剩余风险则是在管理当局

进行风险应对之后所残余的风险。 在市场经济条件下，市场上的任

何主体都面临着各种外部和内部的风险。

   一、行政事业单位的外部风险

   行政事业单位是在一定的 __环境中履行自身的社会管理职能和

为社会提供公共服务的活动，其面临以下风险：

   1. 法律政策风险。

   2. 经济风险。

   3. 社会风险。

   4. 自然灾难、环境状况等自然环境因素以及其他因素造成或产生

的风险。

   二、行政事业单位的内部风险因素

   行政事业单位经济面临以下内部风险：

   1. 管理风险

   2. 道德风险

   3. 财务风险

   4. 营运平安、职工或员工健康、环境爱护等平安环保因素以及其

他因素造成或产生的风险。

   第二节 行政事业单位的风险评估

   风险评估是组织及时识别、系统分析运行活动中与实现内部监控

目标相关的风险,并合理确定风险应对策略。

   内部监控中的风险评估的概念有广义和狭义之分。此处的风险评

估是一个比较宽泛的概念，包括了风险管理的全过程，即设置目标、

风险识别、风险分析、风险应对。

   就行政事业单位而言，风险评估是指内部监控应该能够有效防范

和遏制履行其职责和自身管理过程中必需面对的风险，或者将风险监

控在可以接受的范围和程度之内。

   管理者要对单位的外部风险进行评价和分级，并了解风险变化的

状况；各职能部门应通过每月的管理服务活动分析向管理层汇报其所

了解的风险并提出风险管理方案。

   管理层应建立一定的监控和沟通机制，使业务部门将其在日常管

理中意识到的内部风险向管理层及时汇报并提请其注意；同时，内部

审计应采纳以风险为导向的审计方法，对单位和个人进行高层次风险

评估，从策略管理机制、核心业务流程以及资源管理机制等方面对单

位的业务流程风险，尤其是内部风险进行评级，并取得适当管理层的

确认。 行政事业单位风险评估是一个连续反复的过程，一次风险评

估并未能一劳永逸。 课堂练习 [多选]

   行政事业单位风险评估是一个连续反复的过程，一次风险评估并

未能一劳永逸。行政事业单位风险评估的主要任务包括（ ）。

   A ．识别组织面临的各种风险

   B ．评估风险概率和可能带来的负面影响

   C ．确定组织承受风险的能力

   D ．确定风险消减和监控的优先等级

   显示本题答案

   答案：ABCD

   【答案】ABCD

   1.行政事业单位进行单位层面的风险评估时，应当重点关注以下

方面：

   （1）内部监控工作的组织状况。

   （2）内部监控机制的 xx 状况。

   （3）内部管理制度的完善状况。包括内部管理制度是否健全；执

行是否有效。

   （4）内部监控关键岗位工作人员的管理状况。

   （5）财务信息的编报状况。

   （6）其他状况。

   2.单位进行经济活动业务层面的风险评估时，应当重点关注以下

方面：

   （1）预算管理状况。

   （2）收支管理状况。

   （3）政府采购管理状况。

   （4）资产管理状况。

   （5）xx 项目管理状况。

   （6）协议管理状况。

   （7）其他状况。

   【案例】实行会计集中核算，推动源头治理腐败

   【案例启示】国库集中收付制度是市场经济国家实行的通用收付

方式，也是我国财政制度改革的内容之一。

   它能实现对财政预算执行全过程资金流的监控、监督和信息及时

反馈，改变财政资金多

   环节拨付、多户头存放的弊端。

   在推行国库集中收付制度的过程中，主管部门认为，既然建立了

国库支付中心，就没有必要设立财务结算中心，要求以国库支付中心

取代财务结算中心。

等地的一些同志认为，财务结算中心与国库支付中心并不冲突，

前者是政府的“大会计”，后者是政府的“大出纳”，会计改革与预

算改革、国库改革是财政管理体制改革的三个重要环节。

   三者是相互联系、互为依靠、优势互补的关系，配套改革、有机

结合才能取得最佳效益。

   第三节 行政事业单位风险评估的内容

   一、目标设定

   风险总是与特定目标的实现相联系。

   风险评估首先要设定目标。设定目标是风险评估的前提条件。

   风险是与目标伴随的，首先必需有目标，管理层才能对影响目标

实现的风险进行识别。 目标包括单位整体层面的目标和业务层面的

目标。

   行政事业单位在确定风险承受度时应当考虑的内容包括：

   ① 法律、经济方面的限制。

   ② 监控程度。

   ③ 风险转移的可能程度。

   ④ 机会成本。

   ⑤ 成本和效益。

   课堂练习 [多选]

   行政事业单位在确定风险承受度时应当考虑的内容包括（ ）。

   A ．法律、经济方面的限制

   B ．监控程度

   C ．风险转移的可能程度

   D ．机会成本

   显示本题答案

   答案：ABCD

   【答案】ABCD

   风险评估（2）

   二、风险识别

   风险识别实际上是收集关于损失原因、危急因素及其损失暴露等

方面信息的过程。

   风险识别作为风险评估过程的重要环节，主要回答的问题是：

   存在哪些风险？哪些风险应予以考虑？引起风险的主要因素是什

么？这些风险所引起的后果及严峻程度如何？风险识别的方法有哪

些等。

   行政事业单位在识别风险时，必需明确：

   1. 风险识别必需与目标联系。

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/19504021021

0011310

https://d.book118.com/195040210210011310
https://d.book118.com/195040210210011310